PAGE
2

ПРОТОКОЛ №1
заседания антинаркотической комиссии муниципального

образования город Алексин

                                                                  от 25 марта  2022 г

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
глава администрации муниципального образования город Алексин,

председатель комиссии

ФЕДОРОВ П.Е.

Присутствовали:

комиссия в составе 11 человек
	Председатель комиссии

	Федоров П.Е.

	Члены комиссии
	Шумицкая И. А., Решилина И. Ф. ,    Ефремова У. Ю., Зверев С. Н.,  Зайцева В.В.,   Кухтенков В.В.,  М. Никитин,  Рыбальник М. В.,  Монашова Е. Н.,   Панина Ю. А.

	Приглашенные
	Изюмская Ю. С., Поляков В. Н., Шаманов С. Е., Клыкова О.С.

1. О мониторинге наркоситуации в муниципальном образовании город Алексин в 2021 году и мерах по повышению  эффективности проводимых антинаркотических мероприятий в 2022 году.
                                                 (Шаманов С.Е., Зверев С.Н., Федоров П.Е.)
1.  Информации и.о. заместителя начальника полиции МОМВД России «Алексинский» Шаманова С.Е., главного врача Алексинской районной больницы №1 им. профессора  В.Ф.Снегирева» Зверева С.Н. о мониторинге наркоситуации в муниципальном образовании город Алексин в 2021 году и мерах по повышению эффективности проводимых антинаркотических мероприятий в 2022 году принять к сведению.
2. Утвердить справку «О наркоситуации в муниципальном образовании город Алексин в 2021 году».
3. Рекомендовать членам антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин продолжить работу по осуществлению мониторинга наркоситуации в муниципальном образовании, субъектам мониторинга наркоситуации в муниципальном образовании, ответственным за представление сведений, обеспечить представление  необходимой информации для составления квартальных и  годовых отчетов о наркоситуации в соответствии с порядком и сроками  отчетности.

Срок – до 10 числа месяца каждого квартала, следующего за отчетным.
4. Рекомендовать МОМВД России «Алексинский»:
- продолжить проведение оперативно профилактических мероприятий  по выявлению и пресечению фактов немедицинского потребления и незаконного оборота наркотических средств на территории МО город Алексин, уделив  особое внимание этим вопросам в местах массового досуга молодежи и подростков и на  прилегающих к ним территорий.
Срок: в течение 2022 года.
5. МОМВД России «Алексинский», ГУЗ «АРБ №1» им. профессора Снегирева, администрации муниципального образования город Алексин, субъектам профилактики :

- обеспечить проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на сокращение немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, с учетом анализа, складывающейся наркоситуации в муниципальном образовании город Алексин;
Срок: в течение 2022 года

- активизировать работу по мотивированию граждан, больных наркоманией, на прохождение  стационарных и амбулаторных реабилитационных программ, а также социальной реабилитации  и ресоциализации;

Срок: постоянно

- активизировать  работу по размещению в средствах массовой информации, действующих на территории муниципального образования, в образовательных учреждениях материалов о медицинских последствиях злоупотребления наркотических и психотропных веществ, ценности здорового образа жизни.

Срок: в течение 2022 года.
- продолжить практику проведения антинаркотических мероприятий с обучающимися, подростками и молодежью и их родителями, направленных на формирование у них стойкого отрицательного отношения к потреблению наркотиков, разъяснения признаков и негативных последствий их потребления, обратив особое внимание на использование межведомственного взаимодействия по вопросу осуществления   проведение индивидуальной профилактической работы с детьми «Группы риска» и подростков, склонных к незаконному потреблению наркотических психотропных веществ.

Срок: в течение 2022 года
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря антинаркотической комиссии.

2. Об итогах проведения в муниципальном образовании город Алексин  межведомственных профилактических антинаркотических акций и социального опроса в 2021 году
                                ( Шумицкая И.А., Зайцева В.В., Клыкова О.С., Федоров П.Е)
           1. Информации консультанта управления образования Шумицкой И. А., председателя комитета по культуре, молодежной политике и спорту Зайцевой В. В., главного инструктора – специалиста группы мобилизационной подготовки Клыковой О. С..   об      итогах     проведения     в      муниципальном      образовании     город     Алексин   межведомственных профилактических антинаркотических акций и социального опроса в 2021 году принять к сведению.

2. Управлению образования, управлению по организационной  работе и информационному обеспечению, комитету по культуре, молодежной политике и спорту, сектору по обеспечению работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, группе по мобилизационной подготовке администрации города Алексин совместно с МОМВД России «Алексинский» и субъектами проведения профилактических антинаркотических акций обеспечить:

-  проведение на территории муниципального образования город Алексин в 2022 году региональных этапов общероссийских антинаркотических акций  и операций.

Срок: по отдельным планам и срокам проведения.

- своевременное доведение до  населения, учащихся учреждений образования и культуры, молодежных и общественных организаций через средства массовой информации, сайты администрации города Алексина и образовательных учреждений о сроках и задачах проведения в 2022 году акций и операций в муниципальном образовании город Алексин, с обязательным указанием номеров телефонов, на которые можно представлять сообщения о фактах совершения правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Срок: перед началом антинаркотических акций и операций
- подведение итогов проведения антинаркотических акций и операций, социальных опросов проводимых в 2022 году,  принятие мер по поступающим сообщениям от населения о нарушениях антинаркотического законодательства. О результатах проведенных мероприятий в этот период информировать антинаркотическую комиссию муниципального образования город  Алексин через группу мобилизационной подготовки.

Срок: в 5- дневный срок после проведения акций, операций и опросов
3. Утвердить план проведения акции «Знать, чтобы жить».

Ответственным исполнителям мероприятий акции «Знать, чтобы жить» обеспечить выполнение мероприятий акции и представить обобщающие материалы по итогам акции в антинаркотическую комиссию муниципального образования город  Алексин через группу мобилизационной подготовки.

                    Срок: по плану и срокам проведения акции «Знать, чтобы жить»
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин
3. Об организации в 2021 году  деятельности антинаркотической комиссии, субъектов профилактики наркомании по информационному обеспечению  профилактики наркомании и пропаганде здорового образа жизни в муниципальном образовании город Алексин.
                                                                        (Панина Ю.А., Федоров П.Е )
1. Информацию начальника управления по организационной работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования город Алексин Паниной Ю.А.  об организации в 2021 году  деятельности антинаркотической комиссии, субъектов профилактики наркомании по информационному обеспечению  профилактики наркомании и пропаганде здорового образа жизни в муниципальном образовании город Алексин принять к сведению.
2. Управлению образования, управлению по организационной  работе и информационному обеспечению, комитету по культуре, молодежной политике и спорту, сектору по обеспечению работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, группе по мобилизационной подготовке администрации города Алексин, МОМВД России «Алексинский» обеспечить выполнение медиа плана информационного сопровождения антинаркотической деятельности в средствах массовой информации муниципального образования город Алексин  на 2022 год.

Срок: в течение 2022 года
3. Управлению по организационной работе и информационному обеспечению совместно со средствами массовой информации, действующими в муниципальном образовании:
- систематически публиковать материалы позитивного опыта работы учебных образовательных и культурных учреждений, общественных и молодежных организаций по профилактике наркомании и алкоголизма,  пропаганде здорового образа жизни, разъяснению правовых последствий распространения и употребления наркотических и психотропных веществ.
Срок: ежеквартально в 2022 году

- активнее использовать возможности средств массовой информации в формировании общественного мнения антинаркотической направленности и пропаганде здорового образа жизни, в том числе через публикации, подготовленные специалистами: врачами, психологами, педагогами, сотрудниками правоохранительных органов.

Срок: в течение 2022 года

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин
4. О выполнении поручений Правительства Тульской области, решений антинаркотической комиссии Тульской области, решений антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин по вопросам  противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ по итогам работы в 2021 году.
                                                        (Клыкова О.С., Федоров П.Е)
1. Информацию  главного инструктора – специалиста группы мобилизационной подготовки Клыковой О. С. о выполнении поручений Правительства Тульской области, решений антинаркотической комиссии Тульской области, решений антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ по итогам работы в 2021 году принять к сведению

2.   Членам антинаркотической комиссии муниципального образования город Алексин, управлению делопроизводством, управлению образования, комитету по культуре, молодежной политике и спорту, управлению по организационной работе и информационному обеспечению, сектору по обеспечению работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, группе по мобилизационной подготовке администрации муниципального образования город Алексин обеспечить:

-  контроль и исполнение протоколов и  рекомендаций антинаркотической комиссии в Тульской области, поручений аппарата антинаркотической комиссии и  правительства Тульской области в рамках проведения мероприятий по  противодействию  незаконному обороту наркотиков и профилактики наркомании в муниципальных  образованиях.
Срок: в течение 2022 года
 -  проводить постоянный  анализ принятых антинаркотической комиссией муниципального образования город Алексин  решений, об их исполнении  представлять информацию в  антинаркотическую комиссию в соответствии со сроками исполнения. Секретарю антнаркотической комиссии представлять отчет на заседание комиссии  о выполнении собственных решений по итогам отчетного года.
Срок: в течение 2022 года, январь-март 2023 года

Глава администрации
муниципального образования город Алексин,

председатель
антинаркотической комиссии                                                                               П.Е.Федоров